1 / 3

日本体育測定評価学会 平成 26 年度 第３回理事会 議事録

日 時：平成 27 年 2月 27 日（金曜日） 17:11～18:27

場 所：石川県政記念しいのき迎賓館 ３階 セミナールームＢ

出席者：出村(会長)，村瀬訓，酒井(副会長)，岩下，渡部(監事)，村瀬智(理事長)，稲垣，武藤(副理

事長)，石原，大藏，北林，佐藤，中田由，中田征，長澤，萩，林，宮口，山次(理事)

書面出席者：池上(副会長)，太田，岡田，國土，小林，坂井，高橋，中谷，西嶋，涌井(理事)

欠席者：なし

〈定足数の確認〉

議長が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告し，

開会を宣言した．

〈会長挨拶〉

 出村会長より開会の挨拶があった．

 〈議事録署名人の選出〉

  議長が議事録署名人に石原理事と宮口理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

１．総会における審議事項および報告事項(案)

1)平成 27 年度事業(案)について，村瀬理事長より総会資料６(案)に基づき説明があり，審議の

結果，原案が承認された．

2)平成 27 年度予算(案)について，村瀬理事長より総会資料７(案)に基づき説明がなされた．収

入の部に関しては，会員数の推移と本年度の会費納入済み会員数が例年に比べて少ない点を考

慮し平成 27 年度の会員数を 320 名として会費収入を見込んだことおよび前年度繰越収支差額

は今年度の見込み額を参考にしたこと，支出の部に関しては，増税分が確定しているものは金

額を修正したとの説明がなされた後，予算案が提案され，審議の結果，原案が承認された．

3)常任理事(案)について，村瀬理事長より出村会長が名誉会長に就任し会長を退任することによ

る常任理事枠に北林理事を推薦するとの提案があり，審議の結果，原案が承認された．

4)平成 27～28 年度学会役員(案)について，村瀬理事長より理事会やＥ理事会で別々に審議して

きた全体案について総会資料９(案)に基づき説明があり，審議の結果，原案が承認された．

5)名誉会員に関する内規(案)について，村瀬理事長より総会資料８(案)に基づき提案理由や参考

とした資料について説明があり，審議の結果，５．名誉会員の恩典に関する文言における 3)

の「出版物」を「学会誌等」に加筆修正した原案が承認された．

6)名誉会員〔平成 27 年 4 月 1 日付〕(案)について，村瀬理事長より総会資料８(案)に基づき，

日本体育学会の推薦状況に基づき植屋清見氏，片岡幸雄氏，須田力氏，羽間鋭雄氏および渡部

 2 / 3

和彦氏の５名について本学会名誉会員推薦の提案がなされ，審議の結果，原案が承認された．

7)その他として，村瀬理事長よりその他の総会資料(案)の点検について説明があり，審議の結果，

総会資料(案)の原案が承認された．

２．平成 27年度研究助成募集要項(案)について，長澤研究推進・研究助成委員長より資料Ａ①～②

に基づき説明があり，審議の結果，原案が承認された．

３．日本体育測定評価学会第 15 回大会について，宮口学会大会委員長より資料Ｃに基づき二松学舎

大学(東京)で開催予定であるとの説明があり，審議の結果，原案が承認された．

４．日本体育学会第 66 回大会専門領域シンポジウム企画について

1)統計・測定評価セミナーの開催について，山次学会大会副委員長より資料Ｄに基づき説明があ

り，審議の結果，原案が承認された．

2)セミナーおよびシンポジウム企画(案)について，山次学会大会副委員長より資料Ｃに基づき説

明があり，審議の結果，原案が承認された．

５．次期学会事務局について，村瀬理事長より総会資料８(案)に基づき説明があり，審議の結果，

原案が承認された．

Ⅱ．報告事項

１．学会事務局

村瀬理事長より，会員数と日本体育学会からの名誉会員推薦依頼についての報告があった．

 ２．各委員会

1)庶務委員会（報告なし）

2)編集委員会

萩副編集委員長より，資料Ｂに基づき，論文審査状況，英文機関誌アクセス件数，和文機関誌

第 14 巻の編集状況，和文機関誌掲載広告募集の結果の報告があった．学会大会「優秀発表」選

考に関しては，資料におけるポスター発表の演題数の修正があるとの報告があった．

3)学会大会委員会

佐藤学会大会副委員長(第 14 回大会事務局長)より，資料Ｃに基づき，日本体育測定評価学会第

14 回大会のシンポジウムや発表演題数と懇親会開催についての報告があった．

4)研究推進委員会・研究助成委員会

長澤研究推進・研究助成委員長より資料Ａに基づき，平成 26 年度研究助成事業の報告があった．

5)渉外委員会（報告なし）

6)ホームページ委員会（報告なし）

7)将来検討委員会

山次委員より，資料Ｅに基づき，専門領域シンポジウムおよび統計相談のアンケート結果，学

会活性化事業「統計・測定評価セミナー」開催に向けての委員会での意見交換についての報告

があった．

8)倫理委員会

山次委員長より，資料Ｆに基づき，平成 26 年度研究倫理審査結果，「人を対象とする医学系研

究に関する倫理指針」(案)に関するパブリックコメントついての報告があった．

 3 / 3

 ３．その他

1)村瀬理事長より，日本体育学会の次期編集委員決定についての報告があった．

2)村瀬理事長より，勝美印刷からのアンケート回答依頼についての報告があった．

〔事前配布資料〕

資料Ａ  研究助成(審査)に係わる協議および報告事項

資料Ａ① 平成 27 年度 研究助成募集要項(案)

資料Ａ② 本学会研究助成平成 27 年度募集のご案内(案)

資料Ｂ  編集委員会資料[加筆修正あり]

〔当日配布資料〕

総会資料(案) 総会次第および総会資料１～10

資料Ｃ  学会大会委員会資料

 資料Ｄ  将来検討委員会資料

 資料Ｅ  測定評価専門領域シンポジウム・統計相談に関するアンケート結果

 資料Ｆ  倫理委員会資料

以上で，議事を終了し，以って散会とした．

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認 平成27年3月5日

議事録署名人   石 原  一 成 ㊞

議事録署名人   宮 口  和 義 ㊞

議    長   村 瀬  智 彦 ㊞

以上

〔※平成 25 年度第１回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりました．〕